
Státní oblastní archiv v Plzni 
 

 Státní okresní archiv v Sokolově, se sídlem v Jindřichovicích 
 
 

Č. EL JAF: 1165         Č. AP: 70 
 
 
 
 

 
C h l a p e c k á   o b e c n á   š k o l a   (n ě m e c k á)     

 
C h o d o v 

 
 
 
 
 
 

1916 - 1935 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á ř  
 
 
 
 
 
 

Mgr. Milada Čermáková 
PhDr. Vladimír Vlasák 

 
 
 
 
 
 

Jindřichovice 2002 



- 2 - 

 
 

O b s a h 
 
 
Ú v o d 
I.   Vývoj Chlapecké obecné školy (německé) Chodov   str. 3 
II.  Vývoj a dějiny fondu Chlapecká obecná škola (německá)  
   Chodov         str. 3 
III. Archivní charakteristika fondu      str. 4 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu       str. 4 
Záznam o uspořádání fondu Chlapecká obecná škola (německá) 
 Chodov a zpracování jeho inventáře     str. 5 
Seznam použitých pramenů a  literatury     str. 6 
I n v e n t á r n í    s e z n a m  
I.  Knihy  
   A. Ostatní        str. 7 
II. Spisový materiál 
  A. Spisy        str. 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
  
   

       



- 3 - 

 
Ú v o d 

 
I. Vývoj Chlapecké obecné školy (německé) Chodov 
 
Již roku 1651 působila v Chodově škola, která byla zřízena při kostele v Dolním 

Chodově. Původní školní budova stála na návsi na místě pozdějšího domu č. p. 79. Nově 
byla školní budova vystavěna roku 1662. Tato škola sloužila dětem z celého farního 
obvodu. Vzhledem k růstu počtu obyvatelstva přestala koncem 18. století školní budova 
postačovat. Proto byla kolem roku 1790 postavena nová školní budova mezi farou a 
jihozápadním rohem kostela.  

Podle ustanovení školských zákonů z let 1867 až 1869 byla přeměněna na obecnou 
školu (Volkssschule) se dvěma třídami a nadále zůstávala v původní školní budově. 
S populačním rozvojem Chodova i okolních vesnic se škola rozšiřovala. Proto byla v roce 
1875 provedena přestavba školní budovy, při níž z jednopatrové budovy vznikla 
dvoupatrová. Do října 1885 se obecná škola rozrostla na pětitřídní. Proto musela využívat 
pronajaté prostory i v jiných budovách ve městě. 

Ve školním roce 1889 - 1890 byla rozdělena do dvou samostatných obecných škol - 
chlapecké a dívčí, z nichž každá měla 5 tříd.  

Správní rozdělení školy bylo umožněno výstavbou nové školní budovy. Tato budova 
č.p. 260 byla vystavěna v letech 1887 - 1888, byla dvoupatrová, měla 6 učeben a právě 
do ní přešla z původní budovy společně s mateřskou školou chlapecká obecná škola. 
V letech 1897 a 1898 byla vystavěna další školní budova č. p. 338 pro nově zřízenou 
chlapeckou měšťanskou školu (Knaben Bürgerschule). V části této budovy byla umístěna i 
chlapecká obecná škola, jež opustila své předchozí působiště, kam naopak přešla dívčí 
obecná škola (Mädchen Volksschule). Po výstavbě další školní budovy pro dívčí obecnou a 
měšťanskou školu (Mädchen Volks- und Bürgerschule)ve městě se chlapecká obecná 
škola vrátila roku 1911 opět do své původní školní budovy.  

Německá chlapecká obecná škola ukončila svou činnost roku 1945 v závěru 
2. světové války a v souvislosti se zrušením německých škol v Československu v témže 
roce také zanikla.  

 
II. Vývoj a dějiny fondu Chlapecká obecná škola (německá) Chodov 
 
Školní registratura tvořila vždy integrální součást zařízení školy a od jejího vzniku vždy 

se školou putovala do nových budov, kam byla přemísťována. Ze zachovaného torza 
písemností školy však bohužel nelze nic bližšího o její podobě a správě vyslovit. Není 
možno zjistit ani nic určitého o osudech písemností její předchůdkyně, kterou byla jednotná 
místní obecná škola. 

Fond Chlapecká obecná škola (německá) Chodov vznikl z původního fondu Německá  
obecná škola Chodov. Materiál takto označeného fondu byl převzat do Okresního archivu 
Sokolov 24. května 1978 pod přírůstkovým číslem 26/78 a tvořilo ho 21 třídních výkazů z let 
1894 až 1902. Během inventárního zpracování fondu Dívčí obecná škola (německá) 
Chodov však bylo  zjištěno,  že  tyto  třídní  výkazy  náleží  k tomuto fondu. Naopak  
ve fondu Dívčí obecná škola (německá) Chodov byla nalezena kronika německé chlapecké 



- 4 - 

obecné školy v Chodově z let 1916 až 1935. Ta byla tedy delimitována a původně 
označený fond Německá obecná škola Chodov byl přejmenován na Chlapecká obecná 
škola (německá) Chodov.  

 
III. Archivní charakteristika fondu 
 
Při převzetí archiválií chodovských škol z doby do roku 1945 do Okresního archivu 

Sokolov v květnu 1978 byl soubor 21 třídních výkazů z let 1894 až 1902 podle původního 
označení zaevidován jako fond Německá obecná škola Chodov (č. EL JAF 1165). 
Inventární zpracování archiválií ve fondu Dívčí obecná škola (německá) Chodov (č. EL JAF 
189) posoudilo však tyto třídní výkazy jako písemnosti německé dívčí školy v Chodově, 
a proto došlo k jejich delimitaci. Naopak mezi svazky kroniky německé dívčí obecné školy 
byla při této inventarizaci zjištěna kronika německé chlapecké obecné školy v Chodově z let 
1916 až 1935 s vloženou přílohou. Tento materiál byl tedy přeřazen do fondu Německá 
obecná škola Chodov (č. EL JAF 1165), který byl při tom přejmenován na Chlapecká 
obecná škola (německá) Chodov. 

Tento fond tvoří jedna kniha kroniky z let 1916 až 1935 o rozsahu 0,02 bm. Příloha 
kroniky obsahující nedatovaný zápis o první světové válce v Chodově a podle nejmladšího 
uvedeného údaje přibližně určená svým vznikem do roku 1917 byla ze svazku kroniky 
vyňata a zařazena při pořádání fondu jako kategorie spisů a uložena do 1 kartonu 
o rozsahu 0,12 bm. Po inventárním zpracování tvoří tak fond Chlapecká obecná škola 
(německá) Chodov (1916 až 1935) 1 kniha (0,02 bm) a spisy o rozsahu 1 karton 0,12 bm). 

Kronika školy (kniha č. 1) byla vzhledem ke svému významu zařazena do 
kategorie II. Rozsah i charakter zachovaného torza písemností fondu Chlapecká obecná 
škola (německá) Chodov podmínil i to, že v něm nebyla provedena vnitřní skartace. 

 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 
Vedle kroniky z let 1916 až 1935 lze za významný považovat i kronikářský záznam 

o první světové válce v Chodově, pořízený volně pravděpodobně roku 1917. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 5 - 

 
 
 
 
 

 
 

Z á z n a m    o    u s p o ř á d á n í    f o n d u     
 

C h l a p e c k á    o b e c n á    š k o l a    (n ě m e c k á)   C h o d o v    
 

a   z p r a c o v á n í    j e h o    i n v e n t á ř e  
 
 
 
Archivní fond Chlapecká obecná škola (německá) Chodov uspořádala ve Státním 

okresním archivu v Sokolově, se sídlem v Jindřichovicích v září a v říjnu 2002 pod 
metodickým vedením PhDr. Vladimíra Vlasáka, ředitele archivu, archivářka Mgr. Milada 
Čermáková a tito oba pracovníci zpracovali k tomuto fondu inventář. 

 
 
 
 
 
        Mgr. Milada Čermáková  
 
 
 
        PhDr. Vladimír Vlasák 
 
 
 
 
Jindřichovice 31. 10. 2002 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



- 6 - 

 
Seznam použitých pramen ů a literatury 

 
 

Prameny : 
 
Dívčí obecná škola (německá) Chodov, školní kronika, 1895 - 1917, 
(kniha inv. č. 126), str. 4 - 35 
  
 
 
Literatura : 
 
Heimatskunde des politischen Bezirkes Falkenau, Falkenau 1898 
str. 426 - 427, 431 - 435 
Vlasák Vladimír, Dějiny Chodova, Chodov 1994, str. 24 - 25, 39 - 40  
  

 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- 7 - 

I n v e n t á r n í    s e z n a m 
 

Inv. č.: Název: Čas. rozsah:Č.knihy: 
 
  I. K n i h y 
  
  A. Ostatní 
 
 1 Školní kronika 
  (Chronik) 
  22 x 34 cm, poloplátěná vazba 1916 - 1935 K 1 
 
  II. S p i s o v ý   m a t e r i á l 
 
  A. Spisy 
 
Inv. č.: Název: Čas. rozsah:Č.kart.: 
 
 2 Příloha ke školní kronice  
  (záznam o 1. světové válce v Chodově) (1917) 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    



- 8 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Název fondu: Chlapecká obecná škola (německá) Chodov 
Časový rozsah fondu: 1916 - 1935 
Počet inventárních jednotek: 2 
Počet evidenčních jednotek: 2 (1 kniha, 1 karton spisů) 
Rozsah fondu: 0,14 bm 
Stav ke dni: 31. 10. 2002 
Fond uspořádal: Mgr. Milada Čermáková 
Pomůcku sestavil: Mgr. Milada Čermáková a PhDr. Vladimír Vlasák 
Počet stran: 8 
Pomůcku schválil:  PhDr. Vladimír Vlasák

 

 
 
 

 


